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 Dopasowanie oferty edukacyjnej do zmieniającego się rynku pracy, zwłaszcza 
na obszarze polsko-niemieckiego pogranicza to nie lada wyzwanie. Społeczeń-
stwo starzeje się, a emigracja zarobkowa jest zjawiskiem powszechnym. Dlatego 
Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego, realizując projekt „Orientacji zawo-
dowej bez granic” postawiła sobie za cel:
- uzupełnienie luki w polskim szkolnictwie zawodowym, polegającej na braku 

odpowiedniego przygotowania praktycznego, czy zbyt późnym konfrontowa-
niu uczniów ze światem zawodowym i praktycznymi zajęciami,

- pomoc uczniom w świadomym wyborze przyszłego zawodu,
- przybliżyć nauczycielom dobre praktyki systemu kształcenia i orientacji  

zawodowej,
- promować kształcenie zawodowe na polsko-saksońskim pograniczu. 

 Bez konfrontacji swoich predyspozycji z  zadaniami i czynnościami, jakie trze-
ba wykonywać na danym stanowisku pracy, młodzi ludzie wybierają zawód przy-
padkowo. Stąd w projekcie warsztaty z praktycznego wykonywania zawodów 
dostosowanego do lokalnego rynku pracy (prace stolarskie, malarskie, obróbka 
tworzyw sztucznych, gastronomia). Ponadto warsztaty czy wizyty dydaktycz-
ne niemieckich uczniów w Polsce, dają możliwość poznania kraju sąsiada oraz 
sprawdzenie swoich sił w danym języku.  

 Dzięki takim działaniom, uczniowie w bardziej świadomie będą wybierać 
ścieżkę dalszego rozwoju. Nauczyciele i rodzice, dzięki wiedzy o zagrożeniach, 
problemach czy możliwościach kształcenia i rynku pracy, będą mogli lepiej i szyb-
ciej reagować na zmiany i wspierać uczniów w wyborze dalszej drogi zawodowej. 

                                          Piotr Miedziński
Prezes Zarządu Karkonoskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. 
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Cel ogólny: 
Popularyzacja kształcenia zawodowego wśród młodzieży polsko-niemieckie-
go pogranicza poprzez wspólne działania w zakresie orientacji zawodowej.

Cele szczegółowe projektu:

1. 
Praktyczne poznawanie zawodów przez młodzież polsko-niemieckiego  
pogranicza

2. 
Promocja kształcenia zawodowego wśród młodzieży polsko-niemieckiego 
pogranicza

„ORIENTACJA ZAWODOWA BEZ GRANIC” to projekt realizowany we  współpra-
cy z niemieckim partnerem ABS Robur GmbH od 01.07.2016 r. do 30.06.2019 r. 
Projekt współfinansowany jest przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Współpracy INTERREG 
Polska-Saksonia 2014-2020. Projekt został zainspirowany inicjatywą „Dokształca-
nie zawodowe bez granic” realizowaną przez KARR SA i niemieckich partnerów  
w latach 2012-2014. Głównym celem jest  popularyzacja kształcenia zawodowego  
i wymiana doświadczeń na polsko-niemieckim pograniczu.

Wielokierunkowe działania pozwolą zwrócić większą uwagę na ważny temat, 
jakim jest orientacja zawodowa uczniów polsko-niemieckiego pogranicza i do-
stosowanie kształcenia do dynamiki rynku pracy. Istotna jest również wymiana 
dobrych praktyk i nawiązanie współpracy pomiędzy instytucjami kształcenia po 
obu stronach granic. Projekt ma pomóc uczniom w dokonywaniu właściwych wy-
borów edukacyjnych poprzez umożliwienie praktycznego poznawania zawodów 
oraz promocję kształcenia zawodowego.

Projekt skierowany jest do młodzieży szkolnej z Miasta Jelenia Góra i powiatu jele-
niogórskiego oraz uczniów z terenu Zittau/Görlitz. W trzyletnim projekcie udział 
weźmie łącznie ponad 400 uczniów z Polski i  Niemiec. Grupę docelową stano-
wią również nauczyciele, dyrektorzy szkół, doradcy zawodowi i rodzice uczniów.  
W ramach projektu realizowane są dwa zadania.
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W ramach 1 zadania odbywają się:

v kursy języka dla polskich i niemieckich uczniów, przed wyjazdami do kraju 
sąsiada,

v wizyty dydaktyczne dla  niemieckich uczniów w Polsce (3 edycje), podczas któ-
rych poznają kraj i kulturę sąsiada, spotykają się z polską młodzieżą, zwiedzają 
zaklady pracy,

v warsztaty orientacji zawodowej w Saksonii dla polskich uczniów (12 edycji), 
podczas których uczniowie, podzieleni na kilkuosobowe grupy, poznają od 
strony praktycznej zawody w następujących branżach: metalotechnika, obrób-
ka drewna, technika budowlana, opieka nad chorym, farby, tworzywa sztuczne, 
gastronomia i hotelarstwo. Zajęcia prowadzone są w ośrodkach dokształcania 
zawodowego w Zittau, Löbau, Neugersdorf i Bautzen.

W ramach 2 zadania:

v Działania promocyjne: film o orientacji zawodowej (dostępny m.in.  
na www.karr.pl), publikacja, promocja podczas targów Konvent’a w Löbau,

v Workshopy dla nauczycieli – spotkania służyły wymianie doświadczeń, oma-
wianiu aktualnej  sytuacja orientacji zawodowej po polskiej i niemieckiej 
stronie oraz różnic między systemami,

v Konferencja promująca edukację zawodową.

Aktualna sytuacja gospodarki rynkowej sprawia, iż świadoma decyzja o wyborze 
szkoły i zawodu nabiera szczególnego znaczenia. Oznacza to konieczność stwo-
rzenia takiego systemu, który umożliwi dokonywanie właściwych wyborów edu-
kacyjnych dotyczących przyszłego zawodu, a także rozwój własnych talentów, 
umiejętności, kwalifikacji i zainteresowań. Projekt pt. „ORIENTACJA ZAWODOWA 
BEZ GRANIC” ma na celu zwiększenie szans dopasowania się do oferty rynku  
pracy.
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Wstęp

 W dzisiejszych czasach szukamy w pracy sensu. Zastanawiamy się, czy  nasza 
praca przyczynia się do dobra innych i czy jest ona czymś więcej niż  tylko za-
rabianiem pieniędzy. Jak znaleźć ciekawy zawód, który będzie dla nas nie tylko 
źródłem utrzymania, ale także formą spełnienia, zadowolenia i samorealizacji?  To 
oczywiście nie łatwe zadanie. W młodym wieku ciężko na nie sobie odpowiedzieć. 
Z pomocą przychodzą nam rodzice, znajomi. Czasami sięgamy po informacje do 
internetu lub szukamy specjalistów, którzy mogą nam pomóc w podjęciu odpo-
wiednich decyzji.
 W tym krótkim opracowaniu chcielibyśmy zwrócić uwagę na ścieżkę wyboru 
zawodu i szkoły, a także zachęcić do świadomego podejścia do tego procesu. 
Ważnymi elementami tego wyboru jest przede wszystkim poznanie zawodów, 
możliwość sprawdzenia w czym czulibyśmy się dobrze, najlepiej podczas próbek 
pracy czy praktykach. Trzeba też poznać siebie, swoje zainteresowania, predyspo-
zycje, cechy osobowości w kontekście zawodów.

 Jak można zdobyć zawód? 

Gdzie się uczyć? 

Jakie mamy możliwości po gimnazjum  
czy szkole podstawowej? 

Jak działa system kształcenia w Polsce i Niemczech? 

Te i inne kwestie też postaramy się Wam tutaj przybliżyć.

 Współczesny rynek pracy ulega dynamicznym zmianom, zmienia się zapotrze-
bowanie na rynku w poszczególnych branżach, zmieniają się wymogi co do kwa-
lifikacji. Obecnie coraz częściej brakuje fachowców w zawodach w których jeszcze 
niedawno kształciło się dużo młodych ludzi, a obecnie przestały być modne lub 
brakuje odpowiednich szkół. Statystyki, targi pracy i rozmowy z pracodawcami 
pokazują, że coraz większe jest zapotrzebowanie na pracowników w zawodach, 
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które wykonuje się  po  ukończeniu szkoły zawodowej zasadniczej (branżowej) 
oraz technikum; elektryk, mechanik, mechatronik, ślusarz, spawacz, budowlaniec, 
operator maszyn, instalator, sprzedawca, handlowiec to tylko niektóre z zawo-
dów, do których nie jest wymagane wykształcenie wyższe, a zapotrzebowanie jest 
na rynku zarówno polskim, niemieckim jak i w innych krajach Unii Europejskiej. 
Praca w tych zawodach zmienia się wraz z rozwojem technologicznym, wymaga 
mniej wysiłku fizycznego, ale za to większej wiedzy, specjalizacji, umiejętności ob-
sługi urządzeń elektronicznych, komputerów i maszyn sterowanych elektronicz-
nie. Coraz więcej też można zarobić. Doświadczony i dobrze wykształcony robot-
nik w wymienionych zawodach zarabia często więcej niż osoba pracująca w biurze 
czy urzędzie, co kiedyś kojarzyło się z większym prestiżem i zarobkami. Oczywiście 
zawsze warto podnosić swoje kwalifikację i wiedzę, inwestować w kursy i szkole-
nia oraz kolejne stopnie edukacji, ale nie jest powiedziane, że naszych pasji nie 
możemy realizować będąc budowlańcem czy mechanikiem, dlatego warto wziąć 
pod uwagę wybór tych coraz bardziej poszukiwanych zawodów, bo mając taki za-
wód obecnie bardziej niż kiedyś mamy gwarancję stałej pracy, dobrych zarobków  
i satysfakcji z bycia fachowcem, specjalistą poszukiwanym przez wiele osób i firm 
na rynku.  
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Jaki wybrać zawód?

TWOJA 
DECYZJA

POZNAJ ŚCIEżKI KSZTAłCENIA
formy kształcenia

kierunki
poziomy wykształcenia

możliwe ścieżki rozwoju

POZNAJ SIEBIE
zaniteresowania
uzdolnienia
predyspozycje
stan zdrowia

POZNAJ ZAWODy
zadania i czynności

wymagania
rynek pracy
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1. ŚWiat zaWodóW i ja
J a k  i  p o  c o  p o z n a w a ć  z a w o d y ?

 Jedną z najważniejszych rzeczy, którą powinniśmy zrobić, zanim wejdziemy  
w dorosłość, jest poznanie zawodu, ponieważ praca, którą będziemy wykonywać, 
będzie naszą codziennością. Decyzję o tym, kim zostać i co robić w życiu należy 
oprzeć na wiedzy o tym, jak w rzeczywistości wygląda praca w danym zawodzie. 
Informacje, które w tym temacie zdobędziemy, ułatwią nam dokonanie dalszych 
wyborów edukacyjnych w momencie kończenia szkół kształcących ogólnie (ta-
kich jak: podstawowa, gimnazjum, czy liceum).
 Często, niestety, wyborów dokonujemy w oparciu o niepełne i mgliste informa-
cje lub wręcz tylko wyobrażenie o zawodzie. Przeważnie dociera do nas jedynie 
mocno zniekształcony obraz, będący powierzchownym i pozornym odzwiercie-
dleniem tego, jak praca w danym zawodzie wygląda – jego ikona/symbol.
 Być może (jako przykład) chcesz zostać adwokatem, ponieważ adwokaci no-
szą dobre garnitury i mają ładne samochody, a adwokat ze znanego serialu ma 
piękny dom i szczęśliwą rodzinę, poza tym wszyscy wokół go szanują. Czy  jed-
nak potrafisz odpowiedzieć na pytania: Czym adwokat zajmuje się na co dzień 
w pracy? Jaki jest jego zakres zadań? Co musi wiedzieć i umieć? Jakie wykonuje 
czynności i jakie ma obowiązki? Czy wiesz, jaką ścieżkę musiał przejść, by zostać 
tym, kim jest? Ile egzaminów musiał zdać? Jakie wymagania intelektualne i psy-
chologiczne spełnić i jakie są obciążenia jego pracy? Ten przykład, jak może wy-
glądać rozmowa indywidualna doradcy zawodowego z uczniem gimnazjum jest 
tylko wierzchołkiem powszechnego problemu, polegającego na nieświadomym 
dokonywaniu wyborów zawodowych. Często, bowiem, wpływ na nasze decyzje 
mają niemerytoryczne i niejako poboczne aspekty. Kierujemy się zdaniem innych, 
tym że do danej szkoły mamy najbliżej oraz – nierzadko – tym, że idzie do niej 
ulubiona koleżanka lub najlepszy kolega. Oczywiście, wszystko to ma znaczenie. 
Zwłaszcza porady dorosłych, którzy przeszli już ścieżki kształcenia, dzięki czemu 
z własnego doświadczenia znają realia rynku pracy i znając jednocześnie nasze 
możliwości.

 Właśnie. Jak w takim razie poznać zawody,  
by wybrać świadomie?  

Mogą do tego posłużyć między innymi próbki pracy.  
O możliwych sposobach poznania pracy poniżej.
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Próbki PraCy
Jeśli masz możliwość poznać zawód który Cię interesuje wykonując go w trakcie 
dorywczej pracy na wakacjach lub jako wolontariusz, to byłby najlepszy sposób, 
by poznać środowisko pracy w danym zawodzie. Ciekawą propozycją dla każde-
go, kto chce dowiedzieć się więcej o zawodach, są wyjazdy, jakie zorganizowała 
Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego w ramach  projektu „ORIENTACJA 
ZAWODOWA BEZ GRANIC”.

 Program projektu obejmuje pięciodniowe warsztaty orientacji zawodowej  
w Saksonii dla polskich uczniów. Każdy wyjazd poprzedzony jest dwudziestogo-
dzinną nauką języka niemieckiego. Codziennie uczniowie, podzieleni na kilku-
osobowe grupy, poznają od strony praktycznej zawody w  następujących bran-
żach: metalotechnika, obróbka drewna, technika budowlana, opieka nad chorym, 
farby, tworzywa sztuczne, gastronomia i  hotelarstwo. Zajęcia prowadzone są  
w ośrodkach dokształcania zawodowego w Zittau, Löbau, Neugersdorf i Bautzen. 
Uczniowie z Niemiec przyjeżdżają do Polski na 3 dniowe wizyty dydaktyczne.
 Warsztaty są bardzo wysoko oceniane przez uczniów. Uczestnicy mają możli-
wość praktycznego poznania zawodów, zdobycia nowych umiejętności, popra-
wienia znajomości języka niemieckiego. Wyjazd daje im okazję zweryfikowania, 
czy w przyszłości chcieliby podjąć edukację w danym zawodzie.
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rozmoWa z dorosłymi
Rozmowa z rodzicami, to często pierwsza porada zawodowa. Rodzice chcą dla 
nas dobrze i starają się poradzić jak najlepiej. Znają też z własnego doświadczenia 
rynek pracy, sami przeszli przez system edukacyjny, ale przede wszystkim znają 
swoje dziecko: jego ograniczenia, mocne strony, zainteresowania. Wszystko to 
sprawia, że starają się jak najlepiej dopasować możliwe rozwiązania do  swojego 
dziecka. Jednak taka porada może być obarczona błędami z powodu braku profe-
sjonalnego podejścia do tematu, niepełnej wiedzy, subiektywnego obrazu sytu-
acji na rynku pracy, czy też nieobiektywnej oceny potencjału swojego potomka.

 Niewątpliwie warto zdobywać informacje od osób dorosłych i doświadczonych. 
Można się od nich wiele dowiedzieć nie tylko o sytuacji na rynku pracy, ale także 
poznać szczegóły dotyczące interesującego nas  stanowiska. Oto kilka prostych 
pytań, które pomogą nam poznać lepiej dany zawód:

v Co Pani/Pan robi przez cały dzień w pracy?
v Jak taki dzień wygląda?
v Co robi się najpierw, a co w następnej kolejności?
v Jakie wykonuje się czynności?
v Co Pani/Panu najbardziej podoba się w pracy?
v Jakie rzeczy są fajne?
v Jakie są największe zalety, plusy pracy w tym zawodzie?
v Dlaczego warto go wybrać?
v Jakie są wady pracy w tym zawodzie?
v Co jest najtrudniejsze?
v Kto nie powinien wybierać tego zawodu i z jakich powodów?

 Odpowiedzi na powyższe pytania mogą znacząco przybliżyć nas do rzetelniej-
szej wiedzy i bardziej realnego wyobrażenia o wybranym zawodzie. Aby mieć 
szerszy i bardziej obiektywny obraz najlepiej porozmawiać z  kilkoma osobami,  
z różnych firm, pracującymi w interesującym nas zawodzie. Zdobyte w ten sposób 
informacje pozwolą nam odpowiedzieć na bardzo istotne pytanie, które powinno 
pojawić się w procesie dokonywania wyboru.

Czy może jednak to nie dla mnie?
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 Być może jest coś w tym zawodzie, co jest dla mnie zbyt trudne, co mnie do 
niego zniechęca, czego wyjątkowo nie lubię robić, lub co wręcz budzi mój lęk?
 A może przeciwnie: po wysłuchaniu relacji osób, z którymi robiliśmy wywiad, 
okaże się, że utwierdzimy się w przekonaniu, że to coś zdecydowanie dla nas - 
idealna praca, która będzie spełnieniem naszych marzeń.
 Najczęściej jednak odnajdziemy się gdzieś bliżej środka: zauważymy tak wady  
jak i zalety. Pozwoli nam to ocenić, czy zalet w danym zawodzie jest więcej niż 
wad; czy poznane wady bardzo nam przeszkadzają; i ostatecznie: czy zalety są 
przeważające? Dzięki temu będziemy mogli ocenić wybrany zawód i porównać 
go z innymi. Wszystko to sprawi, że dużo bardziej świadomie podejmiemy decy-
zję odnośnie naszego przyszłego życia zawodowego.

2. Opisy zawOdów

 Jeżeli wybraliśmy zawód, w przypadku którego dotarcie do osób w nim pracu-
jących nie jest łatwe lub jeśli chcemy dodatkowo poszerzyć informacje o zawo-
dach, to możemy także skorzystać z opisów zawodów zawartych w publikacjach 
dostępnych zarówno w internecie, jak i w formie drukowanej.
 Od wielu lat, rzetelnym i profesjonalnie przygotowanym źródłem opisów za-
wodów, są Przewodniki Po Zawodach, przygotowane przez Ministerstwo Pracy  
i Polityki Społecznej. Znajdziemy w nich bardzo szczegółowe informacje na temat 
blisko 2000 zawodów sklasyfikowanych w polskim systemie w Klasyfikacji Zawo-
dów i Specjalności, http://psz.praca.gov.pl/-/15252-klasyfikacja-zawodow-i-specjal-
nosci.
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 Czego między innymi możemy się  
z nich dowiedzieć?  

v Zadania i czynności robocze – czyli cel pracy w danym zawodzie. Co robi się 
w danym zawodzie i w jaki sposób? Jakie zadania się wykonuje, co należy do 
obowiązków? 

v Jakie wykonujemy czynności i z wykorzystaniem jakich narzędzi?
v Środowisko pracy – gdzie wykonywana jest praca? Indywidualnie czy zespoło-

wo, wśród ludzi czy w izolacji? 
v W jakich godzinach?
v Wymagania – psychologiczne, fizyczne i zdrowotne, cechy osobowości, zdol-

ności, zainteresowania, a także obciążenie fizyczne (sprawność fizyczna)  
i zdrowotne wymagane do wykonywania zawodu. 

v Przeciwwskazania zdrowotne do wykonywania zawodu.
v Warunki podjęcia pracy w zawodzie - czyli poziom i kierunek wykształcenia 

oraz inne wymagania formalne niezbędne do wykonywania danego zawodu.
v Możliwości awansu – czyli podwyższenia swojej pozycji zawodowej w danej 

profesji.
v Wykaz zawodów pokrewnych.

 Przewodniki po zawodach, to niejedyne źródło informacji na ich temat. Wiedzę 
możemy także czerpać z:

v Internetu – z branżowych portali, lub portali społecznościowych, w tym 
 specjalnych portali dla profesjonalistów z różnych branż. 
v Społeczności profesjonalistów z różnych branż i dziedzin:
 http://www.goldenline.pl
 http://www.linkedin.com
v Przykładowe portale branżowe:
 http://www.budownictwo.org
 https://www.metalmedia.pl
v Prasy fachowej lub prasy dla młodzieży, w której czasami znajdują się opisy 

zawodów i kierunków kształcenia, fachowej literatury, filmów o zawodach lub 
poszczególnych branżach,

v fachowej literatury,
v filmów o zawodach lub poszczególnych branżach. 
  
 Mamy też dostęp do opisów kompetencji w poszczególnych zawodach. Two-
rzone są mapy, opisy kompetencji i kwalifikacji niezbędnych do  wykonywania 
poszczególnych zawodów. Na ich podstawie można zorientować się, jakie umie-
jętności i wiedza będą wymagane od nas w danym fachu, a także, jakie kwalifika-
cje musimy nabyć by wykonywać dany zawód.
 Najlepszym przykładem może być tu Polska Rama Kwalifikacji (PRK). Jest to 
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opis wzajemnych relacji między kwalifikacjami, integrujący różne krajowe pod-
systemy kwalifikacji. Służy większej przejrzystości, dostępności i  jakości kwalifi-
kacji. Stworzony został dla potrzeb rynku pracy i społeczeństwa obywatelskiego.  
W szczególności zawiera on opis hierarchii poziomów kwalifikacji – każda kwali-
fikacja jest umieszczona na jednym z tych poziomów. Każdemu z nich z kolei jest 
przyporządkowany odpowiadający mu poziom w Europejskiej Ramie Kwalifikacji. 
Doktorat, magister, magister inżynier/licencjat, inżynier, technikum, liceum, gim-
nazjum/szkoła podstawowa. Osiem poziomów kwalifikacji wyznaczono na pod-
stawie kategorii: wiedzy, umiejętności, kompetencji personalnych i społecznych.

3. PoMoc doradcy zaWodoWego W dotarciu do inforMacji

 Jeśli potrzebujesz pomocy pamiętaj, że zawsze możesz skorzystać z pomocy fa-
chowców - doradców zawodowych, którzy mają w swoich zasobach dostęp do:

v filmów o zawodach, w których pokazane jest jak wykonuje się dany zawód 
i omówione są  warunki jego wykonywania,

v ulotek o zawodach,
v literatury, prasy fachowej.
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 W niektórych szkołach szkolni doradcy zawodowi organizują też wycieczki do 
zakładów pracy. Doradcy zawodowi poprowadzą Cię po ścieżkach poznawania 
zawodów, pokażą odpowiednie informacje na temat zawodów.  
 Informacje o tym, gdzie można znaleźć doradców zawodowych, znajdują się  
w rozdziale „Jak wybrać zawód?”.

4. jak zdobyć zaWód?

 System kształcenia zawodowego w Polsce przewiduje kształcenie po gimna-
zjum (po reformie: po ósmej klasie szkoły podstawowej) na dwóch poziomach:  
w szkole zasadniczej zawodowej (po reformie: branżowej) oraz w technikum.

zasadniCza szkoła zaWodoWa zsz 
(po reformie: branżowa I-go stopnia)

 Nauka w zasadniczej szkole zawodowej (po reformie: szkole branżowej I stop-
nia) trwa 3 lata. Uczeń sam wybiera zawód, w którym chce się uczyć. Wybór tej 
szkoły jest odpowiedni dla uczniów, którzy chcą zdobyć konkretny zawód, a na-
stępnie wejść na rynek pracy, jako wykwalifikowani pracownicy. Program obej-
muje przedmioty ogólnokształcące i zawodowe.
 W ZSZ istotną rolę odgrywa kształcenie praktyczne. W ciągu trzech lat nauki 
uczeń zrealizuje w tej formie ponad 60% całego czasu przeznaczonego na kształ-
cenie zawodowe. Praktyczna nauka zawodu odbywa się  na  warsztatach szkol-
nych, u pracodawców, bądź w centrach kształcenia praktycznego.
 Po ukończeniu ZSZ uczeń zdaje egzaminy potwierdzające kwalifikacje zawodo-
we i uzyskuje dyplom. Umożliwia on absolwentom podjęcie pracy w wyuczonym 
zawodzie.
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https://www.wsip.pl/szkoly-zawodowe/
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 Absolwent zasadniczej szkoły zawodowej może kontynuować naukę w dwulet-
nim liceum ogólnokształcącym dla dorosłych, bądź zdobywać dodatkowe kwa-
lifikacje zawodowe poprzez udział w kwalifikacyjnych kursach zawodowych. Po 
szkole branżowej I stopnia, można natomiast, kontynuować naukę w dwuletniej 
szkole branżowej II stopnia (co daje kwalifikacje na poziomie Technikum) lub zdo-
bywać dodatkowe kwalifikacje zawodowe poprzez udział w kwalifikacyjnych kur-
sach zawodowych.
 Warto pamiętać, że ukończenie szkoły zawodowej, jak i branżowej w Polsce nie 
zamyka drogi do kontynuacji nauki na studiach wyższych.

technikuM 
Nauka w technikum trwa 4 lata (po reformie: 5 lat). Uczeń, który zdecyduje się na 
ten typ szkoły ponadgimnazjalnej (po reformie: ponadpodstawowej), wybiera za-
wód (np. technik informatyk, technik analityk, technik elektryk), w którym zdoby-
wa kwalifikacje (tytuł zawodowy: technik) i wykształcenie średnie wraz z maturą.

 Absolwent technikum ma wiele możliwości dalszego rozwoju. Wybór zależny 
jest od samego absolwenta oraz jego potrzeb i możliwości. Są to:
v nauka na studiach wyższych (kierunki mogą być tematycznie powiązane  

z wyuczonym w technikum zawodem, bądź całkiem inne),
v praca w wyuczonym zawodzie,
v połączenie pracy ze studiami (w trybie niestacjonarnym),
v zdobywanie kwalifikacji zawodowych poprzez udział w kwalifikacyjnych kur-

sach zawodowych, jak i w szkole policealnej.
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 W technikum realizowane jest kształcenie ogólne w takim samym zakresie, jak 
w liceum ogólnokształcącym (realizacja przedmiotów ogólnokształcących odby-
wa się w zakresie podstawowym i rozszerzonym).
 Podczas czteroletniej (po reformie: pięcioletniej) nauki w technikum uczeń od-
bywa praktyki zawodowe w wymiarze od 4 do 8 tygodni – w zależności od zapisu 
w podstawie programowej dla danego zawodu. Praktyczna nauka zawodu odby-
wa się w zakładach pracy, u pracodawców bądź w centrach kształcenia praktycz-
nego.

 

Źródłami informacji o szkołach mogą być:
v strony internetowe szkół, którymi jesteś zainteresowany, 
v organizowane w szkołach „dni otwarte”,
v spotkania z przedstawicielami szkół organizowane w Twojej szkole, 
v targi edukacyjne organizowane na terenie szkoły lub miasta, czy powiatu, 
v nauczyciel, pedagog szkolny, 
v szkolny doradca zawodowy lub doradcy zawodowi z innych instytucji, 
v rodzice, znajomi.
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Niemiecki mOdel edukacji zawOdOwej

 W czasach, gdy okazuje się, że w Europie nie jest potrzebnych aż tylu magi-
strów, wzorem do naśladowania stał się niemiecki system kształcenia. Wcześniej 
krytykowany za niewielką ilość osób kończących edukację na poziomie wyższym, 
obecnie chętnie powielany w wielu krajach UE, ze względu na niski odsetek mło-
dych bezrobotnych. Okazuje się, że mimo procentowo mniejszej ilości absolwen-
tów z wyższym wykształceniem, gospodarka niemiecka pozostaje innowacyjna,  
a niemieckie produkty są chętnie kupowane na całym świecie. Nie tylko w Pol-
sce z zainteresowaniem spoglądamy na system niemieckich szkół zawodowych  
i podpatrujemy dobre wzorce.
 Większość niemieckich absolwentów szkół uczy się w dualnym szkoleniu zawo-
dowym. Około 60% rozpoczyna kształcenie zawodowe w firmie po ukończeniu 
szkoły powszechnej. Zgodnie z Raportem o kształceniu zawodowym (wydanym 
przez Federalne Ministerstwo Edukacji i Badań) każdego roku podpisywanych 
jest około 560 000 nowych umów szkoleniowych. Określenie „dualny” odnosi 
się do podziału nauki na dwie części realizowane w  dwóch różnych miejscach:  
w szkole zawodowej (Auszubildende, Lehrling) uczeń  zdobywa wiedzę teoretycz-
ną, natomiast w zakładzie pracy doświadczenie i umiejętności praktyczne. Taka 
kombinacja nauki w zakładzie pracy, z edukacją w szkole zawodowej, gwaran-
tuje połączenie teorii z praktyką. Właśnie dzięki połączeniu kursu teoretycznego  
i zajęć praktycznych, ta forma kształcenia jest uważana za wyjątkowe rozwiązanie 
niemieckiego systemu edukacji, zapewniające mu międzynarodową renomę.
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 W 2017 zgłoszeni kandydaci na szkolenia zawodowe dualne:
v 16,858
 W porównaniu do poprzedniego roku:
v +378 lub + 2,3 %
 Zarejestrowane Centra Kształcenia Zawodowego:
v 17.103
 W porównaniu do zeszłego roku:
v  +81 lub + 0,5  %

 Korzyści dla młodych ludzi:
1. Dobra szansa na rynku pracy

2. Motywacja przez próbę w praktyce
3. Międzynarodowa uznawana  

kompetencja zawodowa
4. Wynagrodzenie za szkolenie zapewnia  

niezależność finansową
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 Informacje o stażach są często publikowane przez firmy. Młodzi ludzie mogą 
składać wnioski bezpośrednio do firm. Ponadto mogą się dowiedzieć o możliwo-
ściach szkolenia na specjalnych targach branżowych oraz o poradnictwie zawo-
dowym Federalnej Agencji Zatrudnienia i właściwych władz/izb.
 Młody człowiek musi złożyć podanie w firmie, w której chce ukończyć staż. Za-
zwyczaj aplikacje do wielu firm są wymagane, ponieważ firmy wybierają swoich 
uczniów z wszystkich kandydatów.
 Nauka większości zawodów – obecnie około 350 – jest zorganizowana w sys-
temie dualnym. Kształci się tak przede wszystkim adeptów w zakresie rzemiosła, 
handlu, przemysłu, usług i rolnictwa. Lekcje w szkole odbywają się zwykle przez 
1 do 2 dni tygodniowo i stanowią uzupełnienie pracy w zakładzie. W niektórych 
modelach kształcenia lekcje szkolne są prowadzone w blokach – w takim przy-
padku uczeń zawodu spędza na zmianę po kilka tygodni tylko w szkole lub tylko 
w zakładzie pracy. W trakcie nauki otrzymuje wynagrodzenie za pracę.
 W Niemczech oprócz kształcenia zawodowego w systemie dualnym, można też 
uczyć się zawodu w szkołach. Kształcenie wyłącznie w szkołach zawodowych jest 
uznawane za równorzędne z kształceniem w systemie dualnym. Wybór kierun-
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ków w szkołach zawodowych jest duży: np. z zakresu zdrowia i opieki socjalnej 
(pielęgniarz, asystent farmaceuty, opiekun osób starszych, asystent ds. socjal-
nych, wychowawca itp.), języków obcych oraz z dziedziny techniki i IT (asystent 
informatyka) lub z zakresu projektowania (asystent projektanta). Nauka odbywa 
się w państwowych lub prywatnych szkołach zawodowych (Berufsfachschule) 
albo akademiach zawodowych (Berufsakademie) w systemie dziennym i trwa od 
jednego roku do trzech lat. Prywatne szkoły zawodowe mogą pobierać czesne. 
W trakcie nauki szkolnej uczeń nie otrzymuje wynagrodzenia. Uczniowie szkół 
zawodowych mają jednak w pewnych okolicznościach prawo do pomocy finan-
sowej,  zgodnie z ustawą o promocji edukacji.
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 Niemiecki model edukacji zawodowej, tzw. system dualny (dual system) zakła-
da połączenie nauki teoretycznej z praktyczną nauką zawodu, która stanowi de 
facto wstępne szkolenie zawodowe. Osoby zdobywające wykształcenie zawodo-
we w drodze kształcenia dualnego przechodzą na ogół trzyletnią naukę zawodu  
w szkole i w zakładzie pracy, zgodnie z wybranym zawodem lub też w specjali-
stycznych szkołach zawodowych podlegających wyłącznemu nadzorowi państwa.  
W system kształcenia dualnego w Niemczech zaangażowani są zarówno partne-
rzy z poziomu federalnego, jak i z poziomu landowego. Są to następujący inte-
resariusze procesu: państwo, partnerzy społeczni – reprezentanci pracodawców  
i pracowników oraz izby przemysłowo – handlowe, czy też izby rzemieślnicze. 
 Organami państwowymi zaangażowanymi w system dualnego kształcenia za-
wodowego na poziomie federalnym są przede wszystkim Ministerstwo Badań  
i Edukacji oraz Ministerstwo Pracy i Gospodarki. Odpowiedzialnością państwa 
na poziomie federalnym jest ustanowienie ogólnych zasad dotyczących orga-
nizacji procesu edukacji ponadgimnazjalnej. Zasady te przyjęły formę Ustawy  
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o szkoleniu zawodowym (Berufsbildungsgesetz). Zgodnie z zapisami tej ustawy 
regulaminy nauki ustalane przez reprezentantów grup zaangażowanych w pro-
ces - pracodawców i pracowników - są wprowadzane w życie przez właściwego 
ministra na szczeblu federacji, najczęściej ministra gospodarki. Istotnym załącz-
nikiem ustawy jest obowiązująca klasyfikacja zawodów, która w roku 2001 liczyła 
ok. 360 zawodów. System dualny nie obejmuje służby cywilnej, a częściowo tak-
że zawodów wykonywanych w resorcie zdrowia. Warto zauważyć, że gdy ustawa  
o szkoleniu zawodowym weszła w życie ponad 30 lat temu, sektor usług miał 
daleko mniejsze znaczenie niż w czasach obecnych i dlatego też zawody typowe 
dla sektora usług nie zostały w niej uwzględnione. Według omawianej ustawy 
warunkiem nauki w ramach systemu dualnego jest ukończenie dziesięcioletniej 
szkoły ogólnokształcącej.   

 Charakteryzując federalne regulacje prawne w dziedzinie kształcenia ustawicz-
nego, należy wspomnieć o The Vocational Training Act, który reguluje inter alia 
kształcenie młodych osób wychodzących z systemu obowiązkowej nauki. The 
Vocational Training Act określa, że kształcenie zawodowe łączy w sobie kształce-
nie wstępne, kształcenie ustawiczne oraz programy przekwalifikowujące. Zgod-
nie z niemiecką konstytucją, regulacje wynikające z aktu, nie wpływają na funk-
cjonowanie szkół zawodowych, które są pozostawione w gestii poszczególnych 
landów.
 Wszelkie inne działania związane z wdrażaniem systemu odbywają się na po-
ziomach landów, dlatego też każdy z landów reguluje powyższe kwestie zgodnie 
ze swoją wewnętrzną polityką. Na tym poziomie istnieje „dualizm instytucjonal-
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ny”: edukacja zawodowa jest finansowana ze środków landów oraz przez przed-
siębiorstwa - finansują one praktyczną część nauki zawodu.
 Na poziomie landów ważną rolę pełnią izby przemysłowo-handlowe, czy  też 
izby rzemieślnicze. Funkcjonuje ich ok. 430 we wszystkich sektorach gospodarki, 
głównie w handlu, przemyśle oraz rzemiośle. Zadaniem izb przemysłowo-han-
dlowych i rzemieślniczych jest certyfikowanie kwalifikacji, a więc opracowywanie  
w porozumieniu z zakładem pracy, wytycznych co do kształcenia oraz zawartości 

programów nauki. Ponadto izby opracowują i przeprowadzają egzaminy, powo-
łują komisje egzaminacyjne oraz wydają świadectwa. W skład komisji egzamina-
cyjnych wchodzą przedstawiciele szkoły i przedstawiciele zakładów pracy, któ-
rzy mają przygotowanie pedagogiczne. Przeprowadzanie egzaminów w izbach 
zapewnia utrzymanie odpowiednich standardów kształcenia. Dodatkowo izby 
mają w swych zasobach serwisy informacyjne (platformy wymiany informacji), 
które w wyraźny sposób ułatwiają nawiązanie kontaktu pomiędzy studentami  
 zakładami pracy, gdzie mogą się odbywać praktyki. Izby współpracują także ze 
szkołami. W ramach tej współpracy przeprowadzają szkolenia z zakresu sporzą-
dzania dokumentów aplikacyjnych i przygotowania się do rozmowy kwalifika-
cyjnej.
 System niemiecki zobowiązuje wszystkie przedsiębiorstwa do zrzeszania się  
w izbie przemysłowo-handlowej, ale nie zobowiązuje ich do przyjmowania 
uczniów na praktyki. Mimo braku takiego wymogu prawnego, większość firm 
przyjmuje uczniów na praktyki uważając to za naturalną kolej rzeczy. W tym miej-
scu warto podkreślić kulturowe uwarunkowania systemu dualnego, mającego 
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swe korzenie w XIX wieku i wywodzącego się z rzemiosła. Wieloletnia tradycja 
sprawiła, że firmy czuły i nadal, w większości przypadków, czują się zobowiąza-
ne do przyjmowania adeptów zawodu na praktyki, nawet w  świetle braku ofi-
cjalnych uregulowań prawnych tej kwestii, które by im takie zadanie narzucały. 
Można więc postawić tezę o dobrowolnym, uwarunkowanym tradycją włączaniu 
się przedsiębiorstw w proces edukacji zawodowej. Dzieje się tak, bowiem system 
praktyk pozwala na wykształcenie relatywnie niewielkim kosztem określonej licz-
by młodych ludzi zaznajomionych z praktycznymi aspektami pracy, a nie tylko  
z jej częścią teoretyczną. Warto dodać, że przez cały czas trwania praktyki, przed-
siębiorstwo korzysta z pracy świadczonej przez „tańszego” pracownika. Dodatko-
we zalety tego systemu to realny wpływ przedsiębiorstw na ofertę i sposób orga-
nizacji systemu edukacji zawodowej, a w efekcie na kompetencje absolwentów.
 Inaczej ma się sytuacja w przypadku młodych, niewykwalifikowanych robot-
ników. Poza dobrowolnym wsparciem ze strony pracodawców, system dualny 
jest dodatkowo wzmocniony federalnymi regulacjami prawnymi, które nakłada-
ją na pracodawców obowiązek finansowania lub wspierania organizacji szkoleń 

dla przedstawicieli tej grupy. Przedsiębiorstwa mogą podpisywać porozumienia  
w ramach swoich sektorów, czy też branż. Takie porozumienia sektorowe – 
wzmocnione federalnymi i krajowymi uregulowaniami prawnymi – powodują, że 
dzięki sprawiedliwie ponoszonym nakładom na szkolenia zmniejsza się groźba 
„podkupywania” wyszkolonych pracowników, a samo szkolenie jest postrzegane 
jako wartość dodana o naturze zarówno indywidualnej, jak i kolektywnej.
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 Na poziomie landów dochodzi do zdefiniowania szczegółowych zasad organi-
zacji procesu edukacji zawodowej i zawartości programów nauki danego zawo-
du. Dla każdego zawodu zbudowany jest ramowy plan kształcenia, zawierający 
podział na zajęcia teoretyczne i praktyczne, wraz z liczbą godzin przeznaczoną na 
każdą z tych kategorii. Plan praktyk musi być kompatybilny z programem szkol-
nym, a dobre opracowanie go stanowi nie lada wyzwanie. Część teoretyczna na-
uki odbywa się dla wszystkich uczniów w tym samym czasie, ale praktyki zakła-
dają rotację w firmie i czasami trudno jest opracować spójny program praktyk dla 
wszystkich uczniów jednej klasy, którzy rzadko kiedy przebywają na praktykach 

w tym samym czasie. Praktyka trwa 3 lata i odbywa się przez 3 dni w tygodniu.  
W tym czasie adept zawodu ma okazję popracować we wszystkich działach danej 
firmy, istotnych dla zawodu, do którego podjęcia się przygotowuje. To holistycz-
ne podejście wyposaża praktykanta nie tylko w praktyczną znajomość zagad-
nień danego zawodu, ale także w umiejętność pozycjonowania tych zagadnień 
w perspektywie całości funkcjonowania przedsiębiorstwa. Praktyki odbywają się 
głównie w małych i średnich przedsiębiorstwach – prowadzone od lat statystki 
wykazały, że relacja liczby praktykantów do liczby osób zatrudnionych jest zdecy-
dowanie większa w przypadku firm z sektora MŚP niż w przypadku dużych przed-
siębiorstw.
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 Praktyki mają nie tylko dokładnie ustalony program, ale poziom jego realiza-
cji jest dokładnie monitorowany. W dzienniczkach praktyk musi być co  tydzień 
raportowany ich przebieg. Dzienniczek ten wraz z podpisem opiekuna praktyk 
zostaje przedłożony w odpowiedniej izbie cztery tygodnie przed przewidzianym 
terminem egzaminu.
 Istotnym elementem kształcenia w systemie dualnym jest usamodzielnianie 
ucznia i oswajanie go z rynkiem pracy. W dzisiejszych czasach bardzo szybkich 
zmian ilościowych i jakościowych podaży pracy, umiejętność obserwacji rynku 
pracy i antycypowania zapotrzebowania kompetencyjnego jest jednym z czynni-
ków determinujących zdolność do zatrudnienia jednostki. Tak więc element usa-
modzielniania, zmuszenia do konfrontacji planów zawodowych ucznia z aktualną 
podażą pracy i ewentualnego modyfikowania ich są równie ważne jak dostarcze-
nie okazji do nabycia praktycznej umiejętności wykonywania zawodu.
 W systemie dualnym każdy uczeń jest odpowiedzialny za zorganizowanie prak-
tyk i znalezienie swojego pracodawcy. To wyzwanie ostatnimi czasy sprawia duży 
kłopot, ponieważ uczniowie nie zawsze znajdują praktyki w wymarzonym przez 
siebie zawodzie. O dostępności praktyk decyduje popyt rynku na dany zawód.
Szukając przedsiębiorstwa, które przyjmie go na praktyki, uczeń ma szansę do-
wiedzieć się, czy wybrany przez niego zawód jest zawodem poszukiwanym. Je-
żeli nie ma na wybrany przez ucznia zawód popytu, to kandydat na praktykanta 
zdecydować się może na takie praktyki, jakie są w danym momencie dostępne 
na rynku pracy. Ponieważ o zakwalifikowaniu się decydują: średnia ocen ze szko-
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ły, zawartość dokumentów aplikacyjnych oraz wynik rozmowy kwalifikacyjnej –  
w  tym samym czasie uczeń ma szansę przekonać się o swojej pozycji na rynku 
pracy. Jest to de facto pierwszy proces rekrutacyjny, który przechodzi adept da-
nego zawodu w swoim życiu. Biorąc pod uwagę ułatwienia w procesie poszuki-
wania miejsca na praktyki, jakie oferuje izba we współpracy ze szkołą (np. serwisy 
informacyjne, pomoc w przygotowywaniu dokumentów aplikacyjnych), ucznio-
wie mają szansę na wyrobienie sobie właściwych nawyków w procesie rekruta-
cyjnym, które po zakończeniu edukacji ułatwią im poszukiwanie pracy. System 
dualny zapewnia odpowiednie mechanizmy niwelujące skutki niepowodzenia w 
znalezieniu praktyk w interesujących ich zawodach. Istnieje możliwość spędze-
nia roku w szkole przygotowującej do zawodu i ponowienie próby znalezienia 
praktyk w kolejnym roku. Ten system zapobiega „wypadaniu” uczniów z sytemu 

edukacji formalnej, który mógłby mieć miejsce w przypadku ukończenia czysto 
teoretycznej części nauki w szkole i braku praktyk.
 Istotną zaletą systemu dualnego jest też fakt, że uczeń jest motywowany do 
nauki finansowo: pracując w przedsiębiorstwie w ramach praktyk otrzymuje mie-
sięczne wynagrodzenie za świadczoną pracę, np. według danych Bundesinstitute 
für Berufsbildung (BIBB) w zawodzie kamieniarza: 833 EUR, w zawodzie sprzedaw-
cy: 660 EUR, lub w zawodzie kucharza: 552 EUR.
 W praktykach uczestniczą uczniowie powyżej 16 roku życia i nie ma górnej gra-
nicy wieku dla nauki zawodu. Jedynym warunkiem jest znalezienie pracodawcy, 
który będzie gotów przyjąć kandydata na praktyki. Warto zauważyć, że w czasie 
ostatnich 40 lat poziom wykształcenia absolwentów dualnego systemu kształce-
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nia zawodowego znacznie się podniósł. Co szósty uczeń zawodu posiada świa-
dectwo dojrzałości uprawniające go do studiowania.
 Efektywność organizacji kształcenia w trybie dualnym jest mierzona dopaso-
waniem liczby osób, które chcą się uczyć i odbyć praktyki w danym zawodzie, 
do liczby przedsiębiorstw oferujących miejsca praktyk w tym zawodzie, a także 
za pomocą liczby osób efektywnie wchodzących na rynek pracy po ukończeniu 
nauki.

źródło: http://www.e-mentor.edu.pl/artykul/index/numer/13/id/245
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elemeNty pOlskiegO systemu

 Również w Polsce możemy znaleźć elementy systemu, które są podob-
ne do rozwiązań niemieckich. Przykładem tutaj są przede wszystkim szko-
ły zawodowe/branżowe prowadzone przez Cechy Rzemiosł oraz rze-
mieślnicza nauka zawodu, szkoły te stanowią od lat alternatywę dla szkół 
zawodowych masowych i w których praktyki odbywa się w małych zakładach 
rzemieślniczych. Jest to w zasadzie system dualny, który funkcjonuje w Polsce.  
W szkołach tych jest też system egzaminów równoległy do masowego. Po ich zda-
niu uczeń/terminator otrzymuje tytuł czeladnika lub mistrza w  zawodzie. Tytuł 
mistrza jest porównywalny do tytułu technika w średniej szkole zawodowej. 
 Uczniowie odbywają praktyki albo w zakładach pracy, w których sami znaleźli 
taką możliwość, albo pomaga im w tym szkoła, która ma stałych współpracują-
cych z nią pracodawców.

 Podobny sposób działania jest w klasach (gimnazjach z przyuczeniem do wy-
konywania określonej pracy) prowadzonych przez Ochotnicze Hufce Pracy. Tutaj 
również uczniowie uczą się często wspólnie w klasach wielozawodowych, nato-
miast praktyki odbywają najczęściej w małych rzemieślniczych zakładach, w któ-
rych praktykę zorganizował Hufiec Pracy lub czasem sam uczeń z pomocą rodzi-
ców.
 Również duże masowe Zespoły Szkół Zawodowych wchodzą coraz częściej  
w ścisłą współpracę z pracodawcami tworząc coś na wzór kształcenia dualnego, 
wspólnie organizując praktyki oraz przygotowując całe roczniki młodzieży do 
pracy w konkretnym zakładzie pracy.

Przykładami szkół zawodowych współpracujących z pracodawcami przy organi-
zacji kierunków kształcenia zawodowego mogą być:

1.
 zespół szkół nr 1 w swarzędzu – klasy patronackie Volkswagen Polska:
v Monter mechatronik
v Elektromechanik pojazdów samochodowych
v Mechanik automatyki przemysłowej i urządzeń precyzyjnych
v Operator maszyn i urządzeń odlewniczych
v Mechanik precyzyjny

więcej na http://volkswagen-poznan.pl/pl/uczniowie
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2. 
zespół szkół zawodowych i ogólnokształcących w kamiennej Górze – klasy 
patronackie zakładów należących do Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Kamien-
nej Górze:
vTechnik Logistyk
v Technik włókiennik
v Operator maszyn włókienniczych
v Krawiec
 
więcej na http://ssemp.pl/?p=9052 
https://www.zszio-kg.edu.pl/rekrutacja-20172018/

3. 
zespół szkół Techniczno - budowlanych w Wałbrzychu – klasy patronackie 
Wodociągi Wałbrzych:
v Monter kanalizacji wodnej

więcej na http://www.wpwik.pl/komunikaty/inne-komunikaty/135--artykul.html
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 W całej Polsce przy Specjalnych Strefach Ekonomicznych powstają też klastry 
edukacyjne, mające na celu przybliżenie uczniom pracy w nowoczesnych fabry-
kach, które w tych strefach się znajdują. Ponadto ich zadaniem jest wspieranie 
szkolnictwa zawodowego. Dzięki współpracy szkół zawodowych ze strefami, 
nawiązują się też kontakty z poszczególnymi pracodawcami ze strefy i wspólnie 
organizowane są praktyki zawodowe. Tworzone są również klasy patronackie  
i kierunki, które przygotowują młodzież do zawodów potrzebnych w strefach 
ekonomicznych.
 Jak widzimy, widoczna jest w Polsce tendencja pracodawców, do wychodzenia 
naprzeciw inicjatywom, które mogą przynieść korzyści, wynikające z przygoto-
wania dobrze wdrożonej do pracy kadry.  

 Kształcenie w szkołach zawodowych często daje moż-
liwość zatrudnienia bezpośrednio po ukończeniu szkoły 

i przyczynia się do poczucia pewności pozycji
na rynku pracy.  

Przykłady klastrów edukacyjnych przy Strefach Ekonomicznych:
• Klaster edukacyjny przy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej
 https://investinedu.com.pl

• Klaster edukacyjny przy Kamiennogórskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej 
Małych Przedsiębiorstw

 http://ssemp.pl/?page_id=9656
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5. jak Wybrać zaWód dla Siebie?

 Dokonując wyboru należy uwzględnić wiele aspektów. Często sam pomysł na 
to, jaki zawód wybrać, jest teoretycznie dobry, gdyż jest on „przyszłościowy”, czyli 
jest na niego zapotrzebowanie na rynku pracy, jest dobrze płatny i w dodatku 
ciekawy. Jednak, kiedy rozpoczniemy praktykę zawodową, okazać  się może, że 
niestety całkowicie nam nie odpowiada, nie lubimy go, męczymy się wykonując 
go i nie mamy z niego żadnej satysfakcji.
 Dlatego, oprócz dowiedzenia się wszystkiego, co z danym zawodem związane, 
dobrze jest też poznać siebie. Co to znaczy poznać siebie? A zwłaszcza co oznacza 
poznać siebie w aspekcie zawodowym? Co składa się na nasze predyspozycje za-
wodowe?

zainTeresoWania
Przede wszystkim, najpierw warto samodzielnie zastanowić się, co lubi się robić, 
jakie ma się zainteresowania? O zainteresowaniach zawodowych mówimy wtedy, 
kiedy występują one w dłuższym czasie – kiedy co najmniej od roku interesuję się 
czymś, pasjonuje mnie to, jest to moim hobby.

 Kolejnym etapem poznawania siebie może być wykonanie ciekawych testów 
zainteresowań zawodowych, dzięki którym (z pomocą fachowca) odkryjemy ob-
szary o znaczeniu zawodowym, w których czujemy się dobrze. Następnie facho-
wiec pomoże nam przełożyć uzyskane wyniki na świat pracy.
 Przykładowo takim dobrym, sprawdzonym testem zainteresowań, jest KZZ 
(Kwestionariusz Zainteresowań Zawodowych), który na podstawie 226 pytań, 
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wyłania 11 skal zawodowych i tworzy wykres profilu zawodowego, który zapro-
ponować można badanemu.

Uzdolnienia
Poza zainteresowaniami, każdy z nas posiada jeszcze umiejętności i talenty. Jest 
to wszystko to, co umiemy robić dobrze, co wychodzi nam wyjątkowo, w czym 
jesteśmy choć troszkę lepsi niż w innych dziedzinach lub może nawet lepsi od 
innych. Spróbujmy znaleźć i wynotować sobie wszystko, co robimy z łatwością, 
dokładnie i dobrze, a jednocześnie szybko i bez problemu. O tym, że mamy do 
czegoś talent świadczyć może to, że wykonywanie tej czynności nie przysparza 
nam trudności, jesteśmy w niej dobrzy, bo wielokrotnie ją ćwiczymy, a ćwiczymy 
dużo i chętnie, bo przychodzi nam to z łatwością i natychmiast widzimy efekty 
naszej pracy.
 Mówi się, że ćwiczenie czyni mistrza. Umiejętności, a zwłaszcza te na poziomie 
mistrzowskim, oczywiście wymagają dziesiątków godzin pracy. Ale talent do 
czegoś pozwala tę lawinę uruchomić, sprawić, że łatwo nam jest zapomnieć się  
w ciężkiej pracy i w ten sposób zapracować na późniejszą doskonałość i perfekcję, 
stać się profesjonalistą lub świetnym fachowcem w danej dziedzinie.
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 „Mamy skłonność do organizowania swojego życia 
wokół swoich mocnych stron. Zajmujemy się dziedzi-

nami, w których odnosimy sukcesy i w których – jak się 
spodziewamy – nasze zaangażowanie nadal będzie 

przynosiło owoce.”

T. Gilovich, L. Ross 
„Najmądrzejszy w pokoju” Smak Słowa 2017

 Najczęściej o talencie mówi się wtedy, gdy mamy do czynienia z artystami: mu-
zyk, plastyk, pisarz, aktor itp. Jednak talenty, czy inaczej uzdolnienia, mogą doty-
czyć wielu innych dziedzin i obszarów np: manualne, techniczne czy interperso-
nalne lub społeczne.
 Może lubisz rozmawiać i słuchać innych, a inni lubią Ci się zwierzać i  słucha-
ją chętnie Twoich rad? W takim przypadku możesz wybierać zawody związane 
z pracą z ludźmi: psycholog, terapeuta, ale też sprzedawca, czy przedstawiciel 
handlowy.
 Może wolisz wykonywać pracę rękami, posługiwać się narzędziami, rozbierać  
urządzenia na części, a następnie składać, łączyć, lutować, ciąć?
 To tylko przykłady. Możesz zastanowić się sam, co lepiej Ci wychodzi, w czym 
jesteś lepszy od innych, co robisz szybko i dokładnie, a wykonywanie tego przy-
chodzi Ci szczególnie łatwo. Możesz również skorzystać z rady specjalisty, który 
zrobi z Tobą testy kompetencji i przedstawi Ci wyniki.

 „Często słyszymy, że pewni uczniowie w jakiejś dziedzinie z łatwością uzyskują 
ponadprzeciętne wyniki, które wyróżniają ich w grupie rówieśników. Czyżby więc 
osiągnięcia w jakiejś dziedzinie mówiły coś o uzdolnieniach? Tak często bywa, ale 
pod warunkiem, że uzyskiwaniu wysokich wyników nie towarzyszy bardzo duży 
nakład pracy, a sukcesy przychodzą z łatwością.”

 W zależności od dziedziny, można wyróżnić następujące kategorie uzdolnień:
• rachunkowe – umiejętności szybkiego i prawidłowego wykonywania działań 
arytmetycznych, np. przy wykonywaniu dokładnych pomiarów liczbowych, 
przeliczaniu, przy kontroli zapisów liczbowych,

• techniczne – umiejętności posługiwania się rożnymi narzędziami, instalowania 
i uruchamiania urządzeń technicznych, wytwarzania różnych przedmiotów 
użytkowych, a także uzdolnienia manualne określające zręczność rąk i palców,

• werbalne/słowne – łatwość wypowiadania się w mowie i piśmie, płynność 
słowna, jasne i poprawne formułowanie i wypowiadanie myśli,
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• kierownicze/menadżerskie – umiejętności organizowania i planowania działań 
pracy zespołu ludzkiego,

• artystyczne (twórcze) – przejawiają się w takiej aktywności ludzkiej, jak: malo-
wanie, taniec, rzeźbienie, gra na instrumentach muzycznych, projektowanie, 
aktorstwo, pisarstwo i inne.

Najwyższy stopień rozwoju uzdolnień określa się  
terminem – talent. Przejawy talentu występują na ogół 

już we wczesnych latach dzieciństwa, jednak rozwój 
talentu wymaga niezwykle wytężonej pracy  

i długotrwałej nauki.

 W. Kreft, W. Trzeciak „Planer kariery” 
publikacja finansowana ze środków Rządowego Programu „Pierwsza Praca”.  
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PredysPozyCje
Pewien przedstawiciel handlowy, który codziennie w pracy jeździł po  dużym 
mieście samochodem służbowym, zbierając zamówienia, dostarczając prób-
ki produktów i szukając nowych odbiorców, zwolnił się  po  zaledwie czterech 
miesiącach pracy. Jako powód podał, ciężkie warunki pracy, na które, według 
niego składało się to, że: większość czasu przebywał w  samochodzie, w kor-
kach, w hałasie, dodatkowo co chwilę musiał odbierać telefon, prowadzić trud-
ne rozmowy z kontrahentami, właścicielami małych sklepów i menedżerami 
marketów. Dla niego wkładane w wykonywanie  pracy wysiłki, presja czasu i 
nastawienie na osiąganie wyników, były niewspółmierne płacy. Jednocześnie, 
w tej samej firmie, od czterech lat, na tym samym stanowisku, pracowała przed-
stawicielka handlowa, która miała identyczne zadania. Jednak ona uwielbia-
ła swoją pracę. Podobało jej się to, że jest w  ciągłym ruchu i nie musi siedzieć 
za biurkiem, że jest niezależna i jeździ samochodem po mieście, że rozmawia 
dużo ludźmi. Dodatkową zaletą było dla niej to, że może słuchać muzyki, a na-
wet po drodze załatwić prywatną sprawę. Te same zarobki, to samo stanowi-
sko pracy, a skrajnie inne odczucia – przykład  ten ma zwrócić naszą uwagę na 
to, że jesteśmy różni. O ile jedna osoba będzie się świetnie czuła za biurkiem 
przez osiem godzin, codziennie, latami mogąc wykonywać te same czynności,  
o tyle inna, w takim miejscu i w takich warunkach nie wytrzyma nawet dnia. Ktoś 
może uwielbiać rozmawiać, a przekonanie do zakupu sprawi mu satysfakcję, 
natomiast dla innej osoby konieczność rozmawiania z klientami i sprzedawanie 
może być męczące i  budzić skrajną niechęć. Takich przykładów można podać 
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wiele. W każdym zawodzie i środowisku pracy znajdziemy ludzi, którzy lepiej lub 
gorzej się w nim czują. Ma na to wpływ nasza osobowość. Z tego powodu nie 
każdy będzie się nadawał do każdej pracy. Cechy osobowości, czyli nasze predys-
pozycje to prawdopodobnie jeden z trudniejszych czynników, jakie powinniśmy 
uwzględnić przy wyborze zawodu. Pomogą nam w tym fachowe testy badania 
predyspozycji zawodowych.

sTan zdroWia  
– przeciwwskazania  zdrowotne
Kolejny istotny element wyboru zawodu, to przeciwwskazania zdrowotne. Pa-
miętajmy, że nie każdy może podjąć pracę w każdym zawodzie ze względu na 
stan zdrowia. Wady postawy mogą dyskwalifikować z zawodów gdzie na przykład 
trzeba dużo przebywać w pozycji stojącej (fryzjer, sprzedawca, ślusarz). Poważne 
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wady wzroku mogą być przeciwwskazaniem do wykonywania zawodu kierowcy 
zawodowego, natomiast choroby wątroby dla wszystkich zawodów, gdzie wystę-
puje zwieszony wysiłek fizyczny. Częste obecnie uczulenia mogą wykluczyć nas 
z przeróżnych zawodów, w przypadku których może nastąpić zetknięcie z nieto-
lerowanym przez nasz organizm alergenem np.: pył mąki w cukierniach i piekar-
niach; farby, lakiery, wapno na budowach; trawy, drzewa w pracach w rolnictwie  
i leśnictwie; kurz w  miejscach, gdzie szczególnie jesteśmy narażeni na kontakt  
z dużą jego ilością w czasie pracy.
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 Wiedzy o przeciwwskazaniach zdrowotnych do wykonywania poszczególnych 
zawodów dostarczą Wam wspomniane już Przewodniki Po Zawodach oraz wizy-
tach u lekarza medycyny pracy.  
 Warto też przed podjęciem decyzji o wyborze szkoły i zawodu porozmawiać z 
rodzicem, który zna nasze choroby z dzieciństwa i wspólnie zastanowić się nad 
ewentualnymi przeciwwskazaniami. Możemy też oczywiście zbadać się i poroz-
mawiać z naszym lekarzem pierwszego kontaktu. W razie wątpliwości można   za-
sięgnąć porady lekarza medycyny pracy.

 Pamiętajcie, że w Polsce dostęp do pomocy  
specjalistów, doradców zawodowych  

ma każdy i jest on darmowy.
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Gdzie znajdziemy pomoc wykwalifikowanych doradców zawodowych?
v  szkole u Szkolnego Doradcy Zawodowego,
v  w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej,
v  w Młodzieżowym Centrum Kariery,  Mobilne Centra Informacji  

Zawodowej OHP,
v po ukończeniu 18 lat w innych instytucjach rynku pracy takich jak wojewódz-

kie i powiatowe urzędy pracy.
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6. rynek Pracy
D l a  k o g o  j e s t  p r a c a ?

 Bezrobocie na Polsko-Saksońskim pograniczu spada, a rynek pracy coraz czę-
ściej potrzebuje profesjonalistów, między innymi dlatego, że odchodzą z niego, 
na zasłużone emerytury, doświadczeni fachowcy. Z Saksonii – po zjednoczeniu 
Niemiec, a z Polski – po wejściu do Unii Europejskiej i otwarciu unijnych rynków 
pracy, wyjechało wielu specjalistów w poszukiwaniu lepiej płatnych posad. Były 
to czasy znacznego bezrobocia, zatem wyjeżdżali również Ci, którzy obecnie 
mogliby znaleźć zatrudnienie w miejscu swojego pochodzenia. Jednak aktual-
nie ułożyli już sobie życie na emigracji. Te dwa czynniki, czyli: odejście z rynku 
pracy dużych grup pracujących (powojennych wyżów demograficznych, emigra-
cja zarobkowa), przy jednoczesnym wejściu na  rynek niżu demograficznego, w 
połączeniu z dobrą koniunkturą i rozwojem gospodarczym, sprawiły że znacznie 
wzrosło zapotrzebowanie na pracowników z wykształceniem zawodowym – spe-
cjalistów z różnych branż.
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Przyczyny zapotrzebowania na specjalistów:
1. Zejście z rynku pracy dużej rzeszy fachowców z wyżów demograficznych 

i przejście na emerytury.
2. Emigracja po otwarciu się europejskiego rynku pracy.
3. Wychodzący na rynek pracy niż demograficzny.
4. Wzrost gospodarczy i zwiększone zapotrzebowanie na pracowników w ostat-

nich latach.
5. Mniejsza ilość absolwentów szkół zawodowych spowodowana brakiem mody 

na takie zawody oraz opinią o słabej jakości kształcenia zawodowego.
6. W Polsce zmniejszenie liczby szkół zawodowych i zamykanie w latach 90-tych 

szkół przyzakładowych.

 Ostatnie Transgraniczne Targi Pracy w Zgorzelcu, które odbyły się 9 maja 2018 
roku, są najlepszym potwierdzeniem tego, że w naszym regionie zapotrzebowa-
nie na pracowników – zwłaszcza z kwalifikacjami zawodowymi – jest ogromne.
v 80 wystawców
v Ponad 1000 ofert pracy
v Praca głównie w zawodach z wykształceniem zasadniczym zawodowym i śred-

nim zawodowym
v Monterzy, Operatorzy maszyn, Technicy, Elektrotechnicy, Elektrycy, Opiekunki, 

Spawacze, Mechatronicy itp.

www.eures.dwup.pl
web.facebook.com/EuresDolnySlask/
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Co móWią sTaTysTyki?

niemCy

Stopa bezrobocia w Niemczech wyniosła  
w styczniu 2018 5,4 procent i spada. 
To najniższy wynik w historii zjednoczonych Niemiec.

https://businessinsider.com.pl/finanse/makroekonomia/niemcy-stopa-bezrobocia
-styczen-2018-rekord/e8yv0q0
 
Aktualna stopa bezrobocia w Saksonii 6,2 %.
https://de.statista.com/statistik/daten/studie/762516/umfrage/arbeitslosenquote
-in-sachsen/

W Saksonii jest 38 000 wolnych miejsc pracy.  Głównie dla osób z kwalifikacjami 
zawodowymi w branżach:
v metalurgiczna,
v budowa maszyn i urządzeń,
v mechatronika,
v transport i logistyka.

 „Transgraniczny Rynek Pracy – dziś i jutro” 
opracowanie Dobre Kadry Centrum badawczo-szkoleniowe sp. z o.o. Drukarnia 
Poldruk 2018
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 Niemiecka gospodarka przeżywa aktualnie „złoty okres”. Firmy pracują na gór-
nej granicy swoich możliwości produkcyjnych, tworząc cały czas nowe miejsca 
pracy. Jednak nie wszystko jest takie wspaniałe, jakby mogło się wydawać. Obawy 
bowiem zaczyna budzić fakt, że na rynku coraz częściej brakuje fachowców oraz 
osób z odpowiednimi kwalifikacjami. Eksperci Ey wskazują, że w niektórych miej-
scach w Niemczech, fachowców można dosłownie „ze świecą szukać”.

https://punkt.media/pl/aktualnosci/gospodarka/7359-w-2018-roku-w-niemczech
-powstanie-400-000-miejsc-pracy

 Osoby z kwalifikacjami zawodowymi np. z zakończonym stażem zawodowym 
mają z reguły dobre szanse na rynku pracy. Dużo gorzej przedstawia się sytuacja 
osób bez kwalifikacji i bez ukończonej szkoły. Natomiast imigranci mają dobre 
rokowania na rozpoczęcie kariery zawodowej w Niemczech, pod warunkiem, że 
są dobrze wykwalifikowani i posiadają podstawową znajomość języka niemiec-
kiego.
 Niemcy dotknięte są zmianami demograficznymi bardziej niż jakikolwiek inny 
kraj w Europie. Odkąd stopa urodzeń, od połowy lat 70-tych, znacznie spadła, 
kształtuje się ona cały czas w okolicy wartości 1,4 – znacznie poniżej optymalnego 
poziomu 2,1. Jednocześnie wzrasta długość życia, a tym samym jest stosunkowo 

coraz więcej starszych osób. Te zmiany już dziś oddziałują na rynek pracy. Ponie-
waż jest coraz mniej nowych specjalistów, zatem zaczyna brakować wykwalifiko-
wanych pracowników. W przyszłości te zmiany, czyli starzenie się społeczeństwa  
i brak specjalistów, będą coraz bardziej widoczne. Ponieważ właśnie specjaliści są 
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kluczowym czynnikiem sukcesu niemieckiej gospodarki, również w najbliższych 
latach będą oni pełnić bardzo istotną funkcję w społeczeństwie.

https://dojczland.info/niemiecki-rynek-pracy/

Polska
Według GUS stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie dolnośląskim 
wyniosła w kwietniu 2018 5,8% i zmniejszyła się o 0,2 punktu procentowego w 
stosunku do poprzedniego miesiąca. W kraju wskaźnik bezrobocia kształtuje się 
na poziomie 6,6%, tj. o 0,2 punktu procentowego mniej w porównaniu do po-
przedniego miesiąca. Mimo utrzymującej się tendencji spadkowej stopa bezro-
bocia jest wciąż na wyższym poziomie niż w listopadzie 2017 roku, kiedy to bezro-
bocie spadło do najniższego poziomu od 1999 roku. Należy jednak podkreślić, że 
rynek pracy pod tym względem jest cykliczny, i zarówno na koniec jak i początek 
roku stopa bezrobocia wzrasta.

 W rankingu, pod względem wielkości stopy bezrobocia rejestrowanego, woje-
wództwo dolnośląskie plasuje się na szóstym miejscu w kraju za: Wielkopolską, Ślą-
skiem, Małopolską, Pomorzem i Mazowszem. Najniższą stopę bezrobocia wg stanu 
na dzień 31.03.2018 odnotowano w Wielkopolsce, tj. 3,8%, natomiast najwyższą 
w województwie Warmińsko – Mazurskim, tj. 11,8%. Różnica 8 punktów procen-
towych pomiędzy wyżej wymienionymi województwami wynika bezpośrednio  
z nierównego rozwoju społeczno – gospodarczego regionów, jak i ich położenia 
geograficznego.
Opracowanie Wydział Analiz i Statystyki Rynku Pracy Dolnośląskiego Wojewódzkie-
go Urzędu Pracy Wrocław, 27 marca 2018 r.
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zaWody defiCyToWe:
Wśród zawodów najbardziej deficytowych (czyli tych, w których w  najbliższym 
roku nie powinno być trudności ze znalezieniem pracy, gdyż zapotrzebowanie 
na nie ze strony pracodawców będzie duże, a podaż pracowników chętnych do 
podjęcia zatrudnienia i mających odpowiednie kwalifikacje niewielka), wymie-
nionych jest najwięcej zawodów wymagających wykształcenia zawodowego na 
poziomie zasadniczym i średnim. 
Te zawody to:
v Betoniarze i zbrojarze
v Blacharze i lakiernicy samochodowi
v Brukarze
v Cieśle i stolarze budowlani
v Cukiernicy
v Dekarze i blacharze budowlani
v Elektrycy, elektromechanicy i elektromonterzy
v Fryzjerzy
v Kelnerzy i barmani
v Kierowcy autobusów
v Kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników siodłowych
v Krawcy i pracownicy produkcji odzieży
v Kucharze
v Magazynierzy
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v Mechanicy pojazdów samochodowych
v Monterzy instalacji budowlanych
v Monterzy konstrukcji metalowych
v Monterzy maszyn i urządzeń
v Murarze i tynkarze
v Operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych
v Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych
v Operatorzy obrabiarek skrawających
v Opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej
v Piekarze
v Pomoce kuchenne
v Pracownicy robót wykończeniowych w budownictwie
v Robotnicy budowlani
v Robotnicy obróbki drewna i stolarze
v Spawacze
v Sprzedawcy i kasjerzy
v Ślusarze

https://barometrzawodow.pl
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 W większości tych zawodów obserwowany jest  
sukcesywny wzrost wynagrodzeń 

i poprawiające się warunki pracy. Pracodawcy coraz 
częściej prześcigają się też w zachętach i benefitach dla 
pracowników takich jak programy socjalne, dopłaty do 

opieki zdrowotnej oraz lepsze możliwości rozwoju  
zawodowego i awansu.

CzeGo oCzekUje PraCodaWCa?
Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy przeprowadził badania na  dolnośląskim 
rynku pracy odnośnie oczekiwań pracodawców. Oto niektóre, wybrane wnioski, 
wynikające z tego niedawno przeprowadzonego badania:

1. 
Przedsiębiorcy prowadzą praktycznie cały czas rekrutacje, zarówno pracowników 
niskowykwalifikowanych jak i specjalistów.

Przedsiębiorcy, bez względu na branżę i region, wskazują, że na rynku pracy bra-
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kuje odpowiednich pracowników (zarówno pod kątem kwalifikacji zawodowych 
jak i umiejętności interpersonalnych). Znaczny odsetek przedsiębiorców podkre-
śla, że pracownikom brakuje:
v umiejętności dobrej organizacji pracy,
v zaangażowania,
v gotowości do nauki nowych zadań,
v sumienności.

2.
Blisko 50% badanych przedsiębiorców (którzy zadeklarowali zmiany technolo-
giczne), wskazało, że zmiany te w kolejnych latach będę generowały konieczność 
zatrudniania specjalistów, np. z zakresu:
v obsługi nowych maszyn i oprogramowania,
v elektromechaniki,
v IT,
v automatyki.

3. 
Przedsiębiorcy wskazują, że obserwują duże rozbieżności między umiejętnościa-
mi absolwentów, a wymogami ich samych jako pracodawców, zarówno pod ką-
tem wiedzy, umiejętności praktycznych, jak też umiejętności miękkich.

Raport końcowy Badanie przedsiębiorców z obszaru województwa dolnośląskiego 
dotyczące zapotrzebowania na pracowników w perspektywie średniookresowej,  



ORIENTACJA ZAWODOWA BEZ GRANIC 55

w tym m. in. wpływu rozwoju technologii na rynek pracy w najbliższej przyszłości i 
zatrudniania cudzoziemców. Wykonawca Zespół ASM Centrum Badań i Analiz Ryn-
ku Sp. z o. o.

jak zmieniają się zaWody i Co nas Czeka W PrzyszłośCi?
Ze względu na warunki pracy, używane narzędzia i urządzenia, a także materiały 
i sposoby wykonywania czynności na przestrzeni ostatnich lat praca ślusarza, 
traktorzysty, mechanika, czy pracownika budowlanego zmienia się i będzie na-
dal szybko się zmieniać.
 Praca w tych zawodach nie wygląda tak, jak wyglądała jeszcze kilka lat temu. 
Informatyzacja, nowe technologie, robotyka, nowoczesne materiały – to wszyst-
ko sprawia, że praca człowieka – nawet w tradycyjnie rozumianych zawodach 
robotniczych – coraz częściej opiera się na wiedzy i nadzorowaniu, a nie ciężkiej 
pracy fizycznej. Rzadko znajdziemy już pracę, gdzie nie trzeba mieć kwalifikacji i 
wiedzy, a wystarczy tylko siła mięśni. Kiedyś straszono młodych ludzi, że jak nie 
będą się uczyli, to będą wykonywać ciężką fizyczną pracę, taką jak na przykład 
kopanie rowów. Jednak obecnie, również to zajęcie zostało wyparte przez więk-
sze, a czasem całkiem malutkie koparki, za sterami których siedzi operator. Takim 
operatorem,  kopiącej rowy pod kable, czy rury koparki, może zostać ktoś, kto 
ukończył niełatwy kurs i zdał egzamin. Między innymi dlatego mówimy obecnie 
o społeczeństwie opartym na wiedzy i informacji.
 To oczywiście jeden z wielu przykładów, ale pokazuje on, że w nawet tak przy-
ziemnych sprawach jak przysłowiowe kopanie rowów, zachodzi zmiana w go-
spodarce. Potrzebuje ona obecnie dobrze wykształconych specjalistów i fachow-
ców w swoich dziedzinach. Nie tylko lekarzy, prawników, marketingowców, czy 
nauczycieli, ale – jak się okazuje – coraz częściej osób z solidnym wykształceniem 
zawodowym, które coraz lepiej zarabiają, a ich praca jest coraz ciekawsza i bar-
dziej skomplikowana.

zostań jednym z nich! :)
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analiza ankiet

Zgodnie z wynikami ankiet wykonanych przed i po udziale w projekcie możemy 
stwierdzić że:

1. 
Młodzież biorąca udział w projekcie w większości przed udziałem w projekcie wy-
kazywała przeciętne zainteresowanie kształceniem zawodowym, w tym również 
kształceniem w Niemczech. Natomiast po wizycie w Niemczech widać w wyni-
kach widoczny wzrost zainteresowania kształceniem zawodowym, zwłaszcza 
kształceniem zawodowym w Niemczech.



ORIENTACJA ZAWODOWA BEZ GRANIC 57



ORIENTACJA ZAWODOWA BEZ GRANIC58

2. 
Poziom wiedzy o  kształceniu zawodowym przed udziałem w wizytach projekto-
wych młodzież określała najczęściej jako przeciętny, a o kształceniu w Niemczech 
jako słaby. Po wzięciu udziału w projekcie poziom wiedzy o kształceniu zawodo-
wym wskazywany przez młodzież był wyraźnie wyższy w Polsce, ale szczególnie 
w Niemczech zwiększył się z poziomu słabego do przeciętnego.
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3. 
Przed udziałem w projekcie poziom umiejętności zawodowych w wymienionych 
branżach młodzież określa najczęściej jako słabe, może poza branżą gastrono-
miczno-hotelarską, gdzie więcej jest wskazań wyników przeciętnych choć i tam 
widać przesunięcie w kierunku górnych wskazań. Po udziale w projekcie wyniki 
wyraźnie przesunęły się ze słabych w stronę wskazań przeciętnych a nawet wię-
cej niż przeciętnych. Udział w projekcie dał w tym przypadku ewidentnie efekt 
poznawczy.
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4. 
Poziom wiedzy zawodowej w branżach. Bardzo wyraźny wzrost: przed – w więk-
szości zawodów - wskazania przeważały w zakresie słabych lub średnich (znaczna 
przewaga poniżej 5); po – nastąpiło przesunięcie w kierunku średnich i wysokich. 
Największa różnica w metalotechnice, najmniejsza w hotelarstwie/gastronomii. 
Udział w projekcie spowodował wyraźny przyrost wiedzy o zawodach w wymie-
nionych branżach.
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5. 
Umiejętność zastosowania wiedzy w praktyce w branżach. 
Udział w projekcie spowodował duży przyrost umiejętności zastosowania wiedzy 
w praktyce.
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6. 
Po zakończeniu udziału w projekcie zmniejszyła się liczba wskazań niskich na 
rzecz wskazań średnich w zakresie wiedzy o rynku pracy w Polsce. Podobnie w 
przypadku wiedzy o rynku pracy w Niemczech, tylko tu wiedza początkowa była 
znacznie niższa, duża część badanych przed przystąpieniem do projektu deklaro-
wała, że nie ma żadnej wiedzy o niemieckim rynku pracy.
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7. 
W przypadku oceny swoich szans na uzyskanie zatrudnienia po ukończeniu szko-
ły ponadgimnazjalnej różnica przed i po nie jest tak bardzo wyraźna, jednak rów-
nież występuje tendencja zwyżkowa: po udziale w projekcie mniej jest odpowie-
dzi słabo natomiast, zdecydowanie więcej w okolicy „8”.
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8. 
Wygląda na to, że po zakończeniu jedynie w nieznacznym stopniu uczestnicy bar-
dziej ufają we własne możliwości i ambicje, niż na początku, chociaż (zwłaszcza w 
odpowiedziach słabych) nie widać wyraźnych różnic. Udział w projekcie niezbyt 
wpłynął na te cechy osobowości.
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9. 
Motywacja zawodowa. Zarówno przed i po deklarowana motywacja zawodowa 
jest na poziomie powyżej przeciętnej, a najczęściej nawet wysoka. Różnica przed 
i po nie jest wyraźna, jednak w wynikach „po” jeszcze więcej odpowiedzi padło 
powyżej „5”.
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10. 
Jak wynika z udzielonych odpowiedzi, w wyniku udziału w projekcie u uczestni-
ków zwiększył się poziom wiedzy z zakresu kultury pracy. (Lekkie równomierne 
przesunięcie w prawą stronę osi ocen.)
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11. 
Określenie swojego poziomu znajomości języka niemieckiego. Po – zmniejszyła 
się ilość osób określających swoją znajomość jako bardzo słabą lub bardzo dobrą 
(skrajne oceny). Natomiast większość odpowiedzi zaczęła oscylować wokół śred-
niego poziomu. Pobyt w Niemczech zrewidował ocenę własnych umiejętności, 
ale też globalnie podwyższył deklarowany poziom znajomości języka u uczest-
ników.
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12. 
Uczestnicy oceniają, że zdecydowanie poprawiła się ich znajomość języka bran-
żowego niemieckiego. „Przed” najwięcej uczestników oceniało, że zna go bardzo 
słabo i nikt nie ocenił swoich umiejętności jako bardzo dobrych. Natomiast w ba-
daniu „po” więcej uczestników zaczęło uważać, że zna język branżowy niemiecki 
w stopniu średnim, choć nadal więcej odpowiedzi uplasowało się na poziomie 
ogólnie bliższym lewej strony osi, czyli słabej znajomości.
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13. 
Poziom znajomości kultury i obyczajów w Niemczech. Nastąpiło widoczne prze-
sunięcie – początkowo więcej odpowiedzi było z zakresu słabej znajomości  
i niewiele w okolicach bardzo dobrze (żadnej maksymalnej). Po zakończeniu cała 
krzywa przesunęła się w prawo – również w zakresie średnich. Uczestnicy ocenia-
ją, że po zakończeniu ich wiedza zwiększyła się.
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Wnioski z analizy wyników ankiet sporządzonych przez uczestników 
projektu:

v Projekt przyczynił się do zwiększenia świadomości zawodowej młodzieży.

v Projekt przybliżył młodzieży świat zawodów i szkolnictwa zawodowego  
w ogóle.

v Duży efekt poznawczy nastąpił zwłaszcza w sferze konkretnych umiejętności 
zawodowych i wiedzy zawodowej.

v Podniosła się też wyraźnie ogólna znajomości zagadnień z zakresu rynku pracy, 
zarówno w Polsce jak w Niemczech.

v Wzrosła znajomość kultury i obyczajów w Niemczech.

v Udział w projekcie z pewnością przyczynił się też pozytywnie do zwiększenia 
umiejętności posługiwania się językiem niemieckim, a także zwiększył świado-
mość co do poziomu jego znajomości.


